
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110 DEL  13/06/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA
REALIZZAZIONE  DI  RETI  DI  PERCORSI  CICLABILI  E/O  CICLOPEDONALI  IN
AREE URBANE E SUB-URBANE – POR PUGLIA FESR-FSE 2014-2020 – ASSE IV –
AZIONE  4.4  –  APPROVAZIONE  PROGETTO  DI  FATTIBILITA`  E  ATTO  DI
INDIRIZZO

L'anno  2019 e questo giorno  13 del  mese di  giugno alle ore  19:15 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



PREMESSO  che l'Unione dei  Comuni del  Nord Salento risulta già aggiudicataria di un contributo per la
realizzazione di una ciclovia che interessa e collega tutti i comuni che costituiscono la stessa Unione, ad
esclusione della Marina di Casalabate che è rimasta fuori da progetto predisposto dall'Unione;
VISTO che con Atto Dirigenziale n. 65 del 14/12/2018, pubblicato sul BURP n. 5 del 17/01/2019, la Regione
Puglia,  Sezione  Mobilità  Sostenibile  ha  predisposto  un  Avviso  Pubblico  per  la  selezione  di  interventi
finalizzati alla realizzazione di reti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in aree urbane e/o sub-urbane, a
valere sui fondi P.O.R. Puglia FESR–FSE 2014-2020 – Asse IV – Azione 4.4;
CONSIDERATO che con il  predetto Avviso sono finanziabili  interventi in ambito comunale per l'importo
massimo di € 800.000,00;
CONSIDERATO che è interesse dell'Amministrazione partecipare all'Avviso di cui sopra al fine di proseguire
con gli interventi di riqualificazione urbanistico-ambientale della Marina di Casalabate;
VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal Responsabile del Settore Urbanistica e Igiene Urbana, per la
realizzazione di una ciclovia all'interno del territorio della Marina di Casalabate, sviluppato secondo i criteri
e i presupposti fissati dal predetto Avviso, dell'importo complessivo di € 800.000,00, di cui € 640.000,00 per
lavori e € 140.000,00 come somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa
- Inquadramento territoriale della ciclovia di progetto e della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclopedonali
esistenti

CONSIDERATO che per la partecipazione al suddetto Avviso Pubblico, è necessario presentare almeno un
progetto  definitivo  e  che  la  presentazione  di  un  progetto  esecutivo  permette  il  riconoscimento  di  un
punteggio maggiore;
CONSIDERATO che la Regione Puglia ha istituito il “Fondo di rotazione per la progettazione delle opere
pubbliche”  di  cui  alla  DGR  n.  968  del  13/06/2017,  la  cui  regolamentazione  è  stata  pubblicata  nella
Determinazione  del  Dirigente  Sezione  Programmazione  Unitaria  n.  150  del  23/02/2018,  pubblicata  sul
BURP n. 31 del 01/03/2018 e nell’allegato Avviso Pubblico;
DATO ATTO che il Responsabile dei Servizi Tecnici comunali ha calcolato l’ammontare delle spese tecniche
per la predisposizione del progetto definitivo ed esecutivo, per un importo dei lavori di € 640.000,00, che ai
sensi del D.M. 17 giugno 2016, risulta calcolato in € 22.000,00, oltre oneri previdenziali e iva come per
legge, comprendente la progettazione definitiva-esecutiva dell’intervento;
VISTO  che per la richiesta di anticipazione delle spese di progettazione tecnica sul fondo rotativo della
Regione Puglia è richiesta apposita deliberazione dell’organo esecutivo. 
RAVVISATA pertanto la necessità di dare indirizzi  operativi agli  uffici per la predisposizione di ogni atto
tecnico/amministrativo necessario alla partecipazione di cui all’Avviso citato.

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTO di dover deliberare in merito, per dare indirizzo per la presentazione della proposta progettuale
all’Avviso Pubblico in oggetto e per autorizzare la richiesta di accesso al Fondo rotativo di progettazione
della Regione Puglia e individuare il soggetto delegato alla presentazione della richiesta;
VISTI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi
Responsabili di Settore;
VISTI lo  Statuto  comunale,  il  regolamento  comunale  di  contabilità,  il  D.  Lgs  267/2000  e  successive
modifiche e integrazioni, il D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
1) di manifestare il proprio interesse alla partecipazione all'Avviso Pubblico per la Selezione di interventi la
selezione di interventi finalizzati alla realizzazione di reti di percorsi ciclabili e/o ciclopedonali in aree urbane
e/o sub-urbane, di cui all'A.D. n. 65 del 14/12/2018 della Regione Puglia – Sezione Mobilità Sostenibile,

Pag. 2 di 4



pubblicato sul BURP n. 5 del 17/01/2019;
2) di prendere atto e approvare lo studio di fattibilità predisposto dal Responsabile del Settore Urbanistica
e Igiene Urbana, per la realizzazione di una ciclovia all'interno del territorio della Marina di Casalabate,
sviluppato  secondo  i  criteri  e  i  presupposti  fissati  dal  predetto  Avviso,  dell'importo  complessivo  di  €
800.000,00,  di  cui  €  640.000,00  per  lavori  e  €  140.000,00  come somme a  disposizione,  costituito  dai
seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica illustrativa;
- Inquadramento territoriale della ciclovia di progetto e della rete dei percorsi ciclabili e/o ciclopedonali
esistenti; 

3) di  dare  mandato  al  responsabile  del  Settore  Urbanistica  e  Igiene  Urbana  di  attivare  le  procedure
necessarie alla presentazione dell’istanza per accedere al finanziamento nelle modalità previste dall'Avviso
citato, nei termini di scadenza previsti e valutando gli interventi da realizzare alla luce dei criteri previsti
nell'Avviso e delle necessità del territorio comunale;
4) di dare atto che per la partecipazione all'Avviso pubblico non è previsto cofinanziamento;
5) di prendere atto dell’Avviso Pubblico per l’accesso al Fondo rotativo per la progettazione della Regione
Puglia,  in  particolare  lo  schema  di  disciplinare,  di  cui  alla  Determinazione  Dirigente  Sezione
Programmazione Unitaria n. 150 del 23/02/2018, pubblicata sul BURP n. 31 del 01/03/2018;
6) di  prendere  atto  che  in  caso  di  accoglimento  dell'istanza  per  l’accesso  al  Fondo  rotativo  per  la
progettazione, l'Amministrazione Comunale si impegna a restituire comunque le somme erogate, nei modi
e nei termini stabiliti nel suddetto disciplinare e nella DGR 968/2017;
7) di  autorizzare  e  delegare  il  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  del  comune  a  presentare  richiesta  di
anticipazione  delle  spese  di  progettazione  di  cui  al  predetto  Avviso,  relativamente  alle  attività  di
progettazione per gli interventi in oggetto;
8) di  dare  atto  che  il  Responsabile  dei  Servizi  Tecnici  ha  calcolato  il  corrispettivo  delle  competenze
professionali ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, che ammonta complessivamente a € 22.000,00, oltre oneri
previdenziali e iva come per legge, relativamente alla progettazione definitiva-esecutiva degli interventi;
9) Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, per le motivazioni riportate in premessa, la presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, vista
l'urgenza di procedere nei termini di scadenza dell’avviso in oggetto.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
17/06/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to LUCIANA LIMETTI                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


